

شركة حيات للاتصالات
شركة مساهمة كويتية عامة
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
مع تقرير المراجعة
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدققة)

شركة حيات للاتصالات
شركة مساهمة كويتية عامة
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
مع تقرير المراجعة
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدققة)

المحتويات

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

بيان

أ

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

ب

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

ج

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

د

بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

هـ

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

صفحة

7 - 1

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع.
دولة الكويت

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة حيات للاتصالات - شركة مساهمة كويتية عامة ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليهما معا بـ "المجموعة") كما في 30 سبتمبر 2022 والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للربح أو الخسارة أو الدخل والشامل الأخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة التسعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية" إن مسئوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة". إن أعمال مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة تتضمن بصورة أساسية إجراء استفسارات من الأشخاص المسولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد باننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه فإننا لا نبيد أي تدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم اعدادها - من جميع النواحي المادية - وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

التقرير حول مراجعة الأمور القانونية والتنظيمية الأخرى

استناداً إلى مراجعتنا أيضاً، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتفق مع ما هو وارد بدفاتر الشركة الأم. وأنه في حدود المعلومات التي توافرت لدينا لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أية مخالفات خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن إنشاء هيئة أسواق المال ولانحته التنفيذية والتعليمات ذات الصلة ولأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولانحته التنفيذية وتعديلاتهما اللاحقة، أو عقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتهما اللاحقة بشكل يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي المرحلي المكثف المجمع.

علي عبد الرحمن الحساوي
مراقب حسابات مرخص فئة (أ) رقم 30
Rödl الشرق الأوسط
برقان - محاسبون عالميون

14 نوفمبر 2022
دولة الكويت

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع كما في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)

"حسب المعايير المتبعة في الكويت"

30 سبتمبر 2021	(مدققة) 31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022	إيضاح	الموجودات
				موجودات غير متداولة
225,047	225,047	225,047		شهرة
417,205	500,960	786,395		ممتلكات ومعدات
387,907	387,907	387,907		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
1,030,159	1,113,914	1,399,349		
				موجودات متداولة
1,985,528	1,866,716	2,340,718		مخزون
5,392,659	5,918,341	6,819,161	5	أرصدة مدينة لم تصدق بها فواتير
14,817,315	14,066,956	15,172,887	6	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
2,759,126	3,592,138	3,196,448	7	نقد ونقد معادل
24,954,628	25,444,151	27,529,214		
25,984,787	26,558,065	28,928,563		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
9,250,000	9,250,000	9,250,000		رأس المال
25,000	25,000	25,000		علاوة اصدار أسهم
(273,673)	(273,673)	(273,673)	8	أسهم الخزينة
1,483,920	1,499,043	1,499,043		احتياطي قانوني
9,763	7,036	135,360		احتياطي إعادة تقييم
63,597	80,274	180,932		احتياطي ترجمة عملات أجنبية
(119,004)	(119,004)	(119,004)		احتياطي آخر
(141,700)	(141,700)	(141,700)		التغيرات المترجمة في القيمة العادلة
567,097	489,390	430,903		أرباح مرحلة
10,865,000	10,816,366	10,986,861		مجموع حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم
547,574	540,094	534,712		حصص غير مسيطرة
11,412,574	11,356,460	11,521,573		مجموع حقوق الملكية
				مطلوبات غير متداولة
1,438,371	1,528,017	1,190,577	9	تمويل من الغير
-	-	217,733		التزامات عقود الإيجار
2,178,665	2,224,774	2,355,643		مكافأة نهاية الخدمة
3,617,036	3,752,791	3,763,953		
				مطلوبات متداولة
4,329,523	4,739,821	6,058,061	9	تمويل من الغير
2,360	44,296	28,235		التزامات عقود الإيجار
6,461,255	6,519,720	7,540,962		دائنون ومصاريف مستحقة
162,039	144,977	15,779		بنوك دائنة
10,955,177	11,448,814	13,643,037		
14,572,213	15,201,605	17,406,990		مجموع المطلوبات
25,984,787	26,558,065	28,928,563		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

بدي فهد الرزيقات
نائب رئيس مجلس الإدارة

عماد حبيب جوهر حيات
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المكثف المجمع لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)
"جميع المبالغ بالدينار الكويتي"

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2021	2022	2021	2022	
18,274,813	18,766,343	6,597,185	7,260,833	الإيرادات
(15,842,257)	(16,546,527)	(5,819,829)	(6,452,968)	إيرادات تكلفة الإيرادات
2,432,556	2,219,816	777,356	807,865	مجمول الربح
6,830	3,725	3,466	1,278	إيرادات أخرى
4,830	10,771	427	5,766	إيرادات فوائد
(23,109)	(16,558)	(978)	(5,658)	خسارة ترجمة عملات أجنبية
2,421,107	2,217,754	780,271	809,251	
(1,111,703)	(1,183,946)	(369,146)	(448,692)	المصروفات والأعباء الأخرى
(711,317)	(707,372)	(217,472)	(204,558)	تكاليف موظفين
(152,974)	(142,089)	(49,729)	(32,395)	مصروفات عمومية وإدارية
(222,052)	(244,816)	(60,376)	(98,046)	استهلاكات
223,061	(60,469)	83,548	25,560	أعباء تمويلية
				صافي ربح/(خسارة) الفترة
204,553	(65,523)	79,847	27,325	العائد إلى:
18,508	5,054	3,701	(1,765)	مساهمي الشركة الأم
223,061	(60,469)	83,548	25,560	حصص غير مسيطرة
				ربحية/(خسارة) السهم العائدة لمساهمي الشركة الأم (فلس) - إيضاح 10
2.35	(0.75)	0.92	0.31	

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع
وشركتها التابعة
دولة الكويت

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)
"جميع المبالغ بالدينار الكويتي"

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2021	2022	2021	2022	
223,061	(60,469)	83,548	25,560	صافي ربح/(خسارة) الفترة
				الدخل الشامل الآخر
(34,841)	114,668	13,157	92,145	فروق ترجمة عملات أجنبية
-	135,360	-	-	إعادة تقييم مبنی
(34,841)	250,028	13,157	92,145	مجموع الدخل الشامل الآخر
188,220	189,559	96,705	117,705	إجمالي الدخل الشامل للفترة
				العائد إلى:
172,815	170,495	91,985	112,795	مساهمي الشركة الأم
15,405	19,064	4,720	4,910	حصص غير مسيطرة
188,220	189,559	96,705	117,705	

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع
وشركتها التابعة
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكلف المجمع لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)
"جميع المبالغ بعملة الكويتية"

مجموع حقوق الملكية	حصص غير مسيطرة	مجموع حقوق الملكية الخاصة بـ مساهمي الشركة الأم	أرباح مرحلة	التغيرات المترتبة في القيمة العادلة	احتياطي آخر	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	احتياطي إعانة تقييم	احتياطي قانوني	أسهم خزينة	علاقة أسهم	رأس المال	
11,239,256	555,883	10,683,373	358,077	(141,700)	(119,004)	95,335	12,483	1,483,920	(280,738)	25,000	9,250,000	الرصيد في 1 يناير 2021
223,061	18,508	204,553	204,553	-	-	-	-	-	-	-	-	صافي ربح الفترة
(34,841)	(3,103)	(31,738)	-	-	-	(31,738)	-	-	-	-	-	الخصلة الشاملة الأخرى
188,220	15,405	172,815	204,553	-	-	(31,738)	-	-	7,065	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
8,812	-	8,812	1,747	-	-	-	(2,720)	-	-	-	-	بيع أسهم خزينة
-	-	-	2,720	-	-	-	-	-	-	-	-	تحويل استهلاك
(23,714)	(23,714)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح للحصص غير المسيطرة
11,412,574	547,574	10,865,000	567,097	(141,700)	(119,004)	63,597	9,763	1,483,920	(273,673)	25,000	9,250,000	الرصيد في 30 سبتمبر 2021
11,356,460	540,094	10,816,366	489,390	(141,700)	(119,004)	80,274	7,036	1,499,043	(273,673)	25,000	9,250,000	الرصيد في 1 يناير 2022
(60,469)	5,054	(65,523)	(65,523)	-	-	-	-	-	-	-	-	صافي خسارة للفترة
250,028	14,010	236,018	-	-	-	100,658	135,360	-	-	-	-	الدخل الشامل الأخرى
189,559	19,064	170,495	(65,523)	-	-	100,658	135,360	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
-	-	-	7,036	-	-	-	(7,036)	-	-	-	-	تحويل استهلاك
(24,446)	(24,446)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح للحصص غير المسيطرة
11,521,573	534,712	10,986,861	430,903	(141,700)	(119,004)	180,932	135,360	1,499,043	(273,673)	25,000	9,250,000	الرصيد في 30 سبتمبر 2022

إن الإيضاحات المرتقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكلفة المجمع.

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي"

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2021	2022	
		الأنشطة التشغيلية
223,061	(60,469)	صافي (خسارة)/ربح الفترة
		تعديلات:
152,974	142,089	استهلاكات
314,047	325,007	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
222,052	244,816	أعباء تمويلية
63,517	13,571	مخصص خسائر انتمائية متوقعة
-	27,189	مخصص مخزون بطيء الحركة
(141)	-	ربح بيع ممتلكات ومعدات
(4,830)	(10,771)	إيرادات فوائد
970,680	681,432	صافي الربح المعدل قبل احتساب أثر التغير في بنود رأس المال العامل
(319,643)	(501,191)	مخزون
(559,448)	(908,904)	أرصدة مدينة لم تصدر بها فواتير
(106,629)	(1,111,418)	مديون وأرصدة مدينة أخرى
214,609	1,021,392	دائنون ومصاريف مستحقة
(237,754)	(229,586)	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
(38,185)	(1,048,275)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التشغيلية
		الأنشطة الاستثمارية
(96,075)	(56,403)	شراء ممتلكات ومعدات
298	15,670	المخصل من بيع ممتلكات ومعدات
4,830	10,771	إيرادات فوائد مستلمة
16,013	71,130	صافي الحركة في ودائع محتجزة لدى البنوك
(74,934)	41,168	صافي النقد الناتج من/(المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية
		الأنشطة التمويلية
(987,141)	980,800	تمويل من الغير
-	(59,736)	التزامات عقود الإيجار مدفوعة
(221,296)	(244,816)	أعباء تمويلية مدفوعة
8,812	-	المخصل من بيع أسهم خزينة
(150)	(150)	توزيعات مدفوعة للمساهمين
(23,714)	(24,446)	توزيعات مدفوعة للحصص غير المسيطرة
(1,223,489)	651,652	صافي النقد الناتج من/(المستخدم في) الأنشطة التمويلية
		ترجمة عملات أجنبية
(36,953)	160,093	
(1,373,561)	(195,362)	صافي النقص في النقد والنقد المعادل
3,856,356	3,331,846	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
2,482,795	3,136,484	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة (إيضاح 7)

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك"

1- تأسيس الشركة ونشاطها

تأسست شركة حيات للاتصالات - شركة مساهمة كويتية عامة في دولة الكويت بموجب عقد التأسيس رقم 8376 جلد 1 بتاريخ 24 مايو 1999 والتعديلات اللاحقة. تم إدراج الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية في 7 مايو 2007.

تتمثل الأنشطة الرئيسية التي تأسست من أجلها الشركة الأم في القيام بما يلي:

1. أجهزة الاتصالات الكهربائية ومقاولاتها.
2. صيانة أجهزة الاتصالات السلكية واللاسلكية.
3. أدوات الاتصالات ومقاولاتها.
4. تجارة مواد وأنظمة الاتصالات السلكية واللاسلكية ونقل المعلومات والبنية التحتية ومقاولاتها فقط.
5. تجارة وتركيب وإدارة وتشغيل وصيانة الهواتف وأجهزة ومعدات الاتصالات وخدمات الهواتف المتنقلة ونظم المناداة وغيرها من خدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية.
6. تجارة بطاقات وخطوط الاتصال بكافة أنواعها.
7. تسويق وتأجير أجهزة الاتصالات الإلكترونية وشبكات الاتصال الداخلية.
8. تجارة وتركيب وإدارة وتشغيل وصيانة أجهزة الاتصالات وشبكات الاتصال وأجهزة الأمن والسلامة والمراقبة وإنشاء مراكز المعلومات والبنية التحتية ومقاولاتها.
9. إعداد الدراسات وتقييم الاستشارات الفنية في مجال الاتصالات ونظم المعلومات وأجهزة الأمن بكافة أنواعها على أن تتوافر الشروط المطلوبة فيمن يزاول تقديم هذه المهنة.
10. إنشاء وتملك وتأجير استئجار شبكات الاتصالات بكافة أنواعها.
11. تملك المنقولات والعقارات اللازمة لتحقيق أغراض الشركة.
12. استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.

ويكون للشركة الام مباشرة الأعمال السابق ذكرها في دولة الكويت وفي الخارج بصفة أصلية أو بالوكالة. ويجوز للشركة الأم أن تكون لها مصلحة أو تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تنشئ أو تشارك أو تشتري هذه الهيئات أو تلحقها بها.

عنوان الشركة الأم المسجل هو ص.ب 1668 الصفاة - الرمز البريدي 13017 - الكويت.

تشتمل المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للشركة الأم وشركاتها التابعة (إيضاح 4) (ويشار إليهما مجتمعين "المجموعة").

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناء على اجتماع مجلس الإدارة المنعقد بتاريخ 14 نوفمبر 2022.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعدة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك"

2- أسس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعدة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (34) "التقارير المالية المرحلية".

ترى الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات الضرورية (المتمثلة في الاستحقاقات العادية المتكررة) والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعدة لا تتضمن جميع المعلومات والإيضاحات المطلوبة للبيانات المالية الكاملة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. للحصول على معلومات إضافية يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المجمعدة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

إن نتائج العمليات لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعدة بالدينار الكويتي وهي العملة الوظيفية وعملة العرض للشركة الأم.

3- السياسات المحاسبية الهامة

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعدة وفقاً للسياسات المحاسبية وطرق الاحتساب المطبقة في البيانات المالية المجمعدة المدققة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

1/3 تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة
قامت المجموعة بتطبيق التعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية التي تسري للفترات المحاسبية التي تبدأ في 1 يناير 2022 وتعتقد الإدارة بأنها لم يكن لها أثر مادي على السياسات المحاسبية للمجموعة. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل تم إصداره ولكنه لم يسر بعد.

2/3 التقديرات والأحكام المحاسبية الهامة
إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة يتطلب من إدارة المجموعة اتخاذ أحكام ووضع تقديرات وافتراضات قد تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المفصح عنها للأصول والالتزامات والإيرادات والمصروفات وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة، كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها إدارة المجموعة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والأسباب الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية السنوية والمدققة كما في للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

تسبب تفشي فيروس كورونا (كوفيد - 19) في جميع أرجاء العالم في تعطل الأعمال والأنشطة الاقتصادية وسادت حالة عدم التأكد في المناخ الاقتصادي العالمي. قامت الإدارة بتقييم أثر الجائحة المترتب على التقديرات والأحكام الرئيسية التي طبقتها في سبيل الوقوف على مبالغ الموجودات المالية وغير المالية المفصح عنها للمجموعة كما في 30 سبتمبر 2022.

وفقاً لتقديرات الإدارة فإنها تعتقد بأن المجموعة لديها من السيولة والخطط ما يكفي لتسوية التزاماتها المتداولة. وأن الجائحة كان لها أثر على أعمال المجموعة ونتاجها والذي تمثل في انخفاض الإيرادات مما أثر على صافي الربح أو الخسارة. إن البيانات المالية المجمعدة تعكس الأثر الناتج من الجائحة وفقاً لما تطلبه المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية.

تقوم الإدارة بتعديل افتراضاتها وتقديراتها وأحكامها باستمرار كما تراقب مركز السيولة حسب ما يُستجد من أحداث.

شركة حياة للاتصالات ش.م.ك.ع
وشركتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك"

4- الشركات التابعة

المنشأ الرئيسي	الملكية الفعلية		بلد التأسيس	اسم الشركة
	2021	2022		
تجارة وتركيب أجهزة الاتصالات اللاسلكية والمعدات المتعلقة بها	%100	%100	الإمارات العربية المتحدة	شركة حياة للاتصالات (الشرق الأوسط) FZCO
خدمات الإنشاءات والاتصالات	%100	%100	السودان	شركة حياة للإنشاءات المحدودة
خدمات الإنشاءات والاتصالات	%100	%100	زامبيا	شركة حياة للاتصالات المحدودة
خدمات الإنشاءات والاتصالات	%100	%100	قطر	شركة حياة للاتصالات ذ.م.م.
خدمات الإنشاءات والاتصالات	%70	%70	المملكة العربية السعودية	شركة حياة للاتصالات ذ.م.م.
تجارة وتركيب أجهزة الاتصالات اللاسلكية والمعدات المتعلقة بها	%70	%70	البحرين	شركة حياة للاتصالات ذ.م.م.
تجارة وتركيب أجهزة الاتصالات اللاسلكية والمعدات المتعلقة بها	%100	%100	الإمارات العربية المتحدة (نبي)	حياة للاتصالات ذ.م.م. (مملوكة من خلال شركة حياة للاتصالات (الشرق الأوسط) (FZCO))
تجارة وتركيب أجهزة الاتصالات اللاسلكية والمعدات المتعلقة بها	%95	%95	عمان	حياة للاتصالات ذ.م.م.
استشارات كمبيوتر	%100	%100	الكويت	شركة الرؤية الدولية لخدمات واستشارات الكمبيوتر ذ.م.م.

تم الاعتماد على معلومات مالية مرحلية مكثفة (غير مدققة) لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 للشركات التابعة.

إن الشركتين التابعتين في السودان وزامبيا متوقفتين عن النشاط.

تقوم الشركة الأم بتشغيل فرع تحت اسم "شركة حياة للاتصالات بالعراق" ("الفرع") وذلك في العراق وقد تم تأسيس هذا الفرع وفقاً لقانون الشركات رقم 21 لسنة 1997 (وتعديلاته في 2004) بجمهورية العراق.

5- أرصدة مدينة لم تصدر بها فواتير

(مدققة)		
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022
5,695,068	6,222,479	7,138,146
(302,409)	(304,138)	(318,985)
5,392,659	5,918,341	6,819,161

أرصدة مدينة لم تصدر بها فواتير
مخصص خسائر ائتمانية متوقعة

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك"

6- مدينون وأرصدة مدينة أخرى

(مدققة)			
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
6,140,292	5,478,569	5,550,590	نعم مدينة تجارية
(178,565)	(177,075)	(155,460)	مخصص خسائر الائتمانية متوقعة
5,961,727	5,301,494	5,395,130	
5,517,830	5,535,340	6,017,159	مستحق من العملاء عن عقود
674,155	621,070	831,482	محجوز ضمان
575,635	598,208	652,706	مصاريف مدفوعة مقدما
216,369	258,793	439,501	دفعات مقدمة لموردين
1,871,599	1,752,051	1,836,909	أرصدة مدينة أخرى
14,817,315	14,066,956	15,172,887	

7- نقد ونقد معادل

(مدققة)			
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
2,663,788	3,090,595	3,024,778	نقد ونقد لدى البنوك
788,328	792,403	972,284	ودائع قصيرة الأجل
(692,990)	(290,860)	(800,614)	بنوك دائنة
2,759,126	3,592,138	3,196,448	النقد والنقد المعادل
(114,292)	(115,315)	(44,185)	ناقصا: ودائع محتجزة لدى البنوك
(162,039)	(144,977)	(15,779)	ناقصا: بنوك دائنة
2,482,795	3,331,846	3,136,484	النقد والنقد المعادل لغرض بيان التدفقات النقدية المجمع

كما في 30 سبتمبر 2022، تمت مقاصة حساب البنوك الدائنة بمبلغ 800,614 دينار كويتي (31 ديسمبر 2021: 290,860 دينار كويتي و30 سبتمبر 2021: 692,990 دينار كويتي) مقابل الودائع والنقد لدى البنوك حيث إن هذه الحسابات الدائنة ممنوحة من قبل نفس البنوك التي تمتلك فيها المجموعة وودائع بنكية و/أو أرصدة لدى البنوك وتمتلك البنوك الحق القانوني في المقاصة.

تتمثل الودائع المحتجزة لدى البنوك أموال محتجزة لغرض الاستفادة من التسهيلات الائتمانية من البنوك.

8- أسهم الخزينة

(مدققة)			
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
5,368,627	5,368,627	5,368,627	عدد أسهم الخزينة
%5.80	5.80%	5.80%	النسبة إلى الأسهم المصدرة
273,673	273,673	273,673	تكلفة أسهم الخزينة (دينار كويتي)
461,702	569,074	332,855	القيمة السوقية (دينار كويتي)

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك"

9- تمويل من الغير

حصلت المجموعة على قروض من بنوك ومؤسسات مالية محلية وأجنبية مقابل خطابات ضمان تجارية من المجموعة. يتم تحميل القروض فوائد سنوية تعادل معدل الفوائد السوقية داخل الكويت وخارجها.

إن التمويل من الغير يتمثل في التالي:

(مدققة)			
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
3,039,300	2,798,935	2,950,082	قروض
2,728,594	3,468,903	4,298,556	أوراق نفع
5,767,894	6,267,838	7,248,638	إجمالي التمويل من الغير

تم تصنيف التمويل من الغير بناء على جدول الدفعات من المجموعة كالتالي:

(مدققة)			
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
1,438,371	1,528,017	1,190,577	الجزء غير المتداول
4,329,523	4,739,821	6,058,061	الجزء المتداول
5,767,894	6,267,838	7,248,638	

10- ربحية/(خسارة) السهم العائدة لمساهمي الشركة الأم

يتم احتساب ربحية/(خسارة) السهم بقسمة صافي ربح/(خسارة) الفترة العائدة لمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية المصدرة مطروحاً منها المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة خلال الفترة كما يلي:

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2021	2022	2021	2022	
204,553	(65,523)	79,847	27,325	صافي ربح/(خسارة) الفترة العائدة لمساهمي الشركة الأم
92,500,000	92,500,000	92,500,000	92,500,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة
(5,374,913)	(5,368,627)	(5,368,627)	(5,368,627)	المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة
87,125,087	87,131,373	87,131,373	87,131,373	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
2.35	(0.75)	0.92	0.31	ربحية/(خسارة) السهم العائدة لمساهمي الشركة الأم (الأساسية والمخففة) (فلس)

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك"

11- معاملات مع أطراف ذات صلة

تتمثل الأطراف ذات صلة في المساهمين وأعضاء مجلس الإدارة والمدراء التنفيذيين وأعضاء الإدارة العليا للمجموعة وعائلاتهم والشركات التي يملكون حصصاً رئيسية فيها أو التي يمارسون عليها تأثيراً جوهرياً. تقوم إدارة المجموعة بتحديد شروط المعاملات والخدمات المستلمة أو المقدمة من/إلى الأطراف ذات صلة إلى جانب المصاريف الأخرى. لا تستحق فوائد على المبالغ المستحقة من/إلى الأطراف ذات صلة وليس لها تواريخ استحقاق محددة. إن المعاملات مع أطراف ذات صلة خاضعة لموافقة الجمعية العمومية للمساهمين.

إن الأرصدة والمعاملات الهامة التي تتعلق بالأطراف ذات صلة تتضمن ما يلي:

(مدققة)			
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
162,000	198,000	148,500	بيان الربح أو الخسارة المجمع
7,664	19,007	14,255	رواتب ومزايا الإدارة التنفيذية
			مكافأة نهاية الخدمة

12- التزامات محتملة

بتاريخ المركز المالي المرحلي المكثف المجمع، لدى المجموعة التزامات محتملة تتمثل فيما يلي:

(مدققة)			
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
1,764,310	2,398,946	3,158,753	خطابات ضمان
16,250	16,250	42,250	اعتمادات مستندية
1,780,560	2,415,196	3,201,003	

13- الجمعية العمومية السنوية

انعقدت الجمعية العمومية العادية لمساهمي الشركة الأم بتاريخ 12 مايو 2022 وتم اعتماد البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

14- معلومات مالية حسب القطاعات

تم إعداد معلومات القطاعات على أساس المناطق الجغرافية وفيما يلي تحليل للمعلومات حسب القطاعات:

فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022		فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021		
الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي الأخرى	الإجمالي	الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي الأخرى	الإجمالي	
18,766,343	(60,469)	18,766,343	(60,469)	إيرادات القطاع
				نتائج القطاع
18,274,813	223,061	18,274,813	223,061	إيرادات القطاع
				نتائج القطاع

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022
(غير مدقق)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك"

إن موجودات ومطلوبات القطاعات التشغيلية للمجموعة موزعة على الاقاليم الجغرافية التالية:

(مدققة)		
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2022
الموجودات		
الكويت ودول مجلس التعاون		
25,975,503	26,548,781	28,919,279
الخليجي الأخرى		
9,284	9,284	9,284
أفريقيا		
<u>25,984,787</u>	<u>26,558,065</u>	<u>28,928,563</u>
المطلوبات		
الكويت ودول مجلس التعاون		
14,571,322	15,188,730	17,406,099
الخليجي الأخرى		
891	891	891
أفريقيا		
-	11,984	-
غير مخصصة		
<u>14,572,213</u>	<u>15,201,605</u>	<u>17,406,990</u>

15- الأدوات المالية وإدارة المخاطر

فئات الأدوات المالية

تم تصنيف الموجودات والمطلوبات المالية للمجموعة كما تظهر في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع والتي تتمثل في نقد ونقد معادل وموجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال النخل الشامل الأخر ومدنيون وأرصدة مدينة أخرى ودائنون وأرصدة دائنة أخرى والتزامات عقود الإيجار وتمويل من الغير وبنوك دائنة.

القيمة العادلة للأدوات المالية

تمثل القيمة العادلة للأدوات المالية المبالغ التي يمكن أن يستبدل بها أصل أو يسدد بها التزام بين أطراف ذوي دراية كافية ورغبة في التعامل على أسس متكافئة. وقد استخدمت المجموعة الافتراضات والطرق المتعارف عليها في تقدير القيم العادلة للأدوات المالية حيث يتم تحديد القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات المجموعة طبقاً لما يلي:

- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية التي لها نفس الطبيعة والشروط والمتداولة في سوق نشط يتم تحديدها بالرجوع إلى أسعار السوق المعلنة.
- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية الأخرى (فيما عدا المشتقات المالية) يتم تحديد قيمتها العادلة طبقاً لنماذج التسعير المتعارف عليها استناداً إلى التدفقات النقدية المستقبلية المخصومة بسعر الخصم الجاري المتاح بالسوق لأداة مالية مماثلة.
- القيمة العادلة للأدوات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة لا تختلف بصورة جوهرية عن قيمتها الدفترية.

القيمة العادلة المعترف بها في بيان المركز المالي المجمع

يوضح الجدول التالي الموجودات والمطلوبات المالية المقاسة بالقيمة العادلة ضمن بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع وفقاً للتسلسل الهرمي للقيمة العادلة، حيث يقوم التسلسل الهرمي بتصنيف الموجودات والمطلوبات المالية إلى ثلاثة مستويات استناداً إلى أهمية المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية.

فيما يلي مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة:

- مستوى 1: أسعار مدرجة (غير معدلة) في أسواق نشطة لموجودات أو مطلوبات مماثلة؛
- مستوى 2: معطيات غير الأسعار المدرجة المتضمنة في مستوى 1 والتي يمكن تتبعها للموجودات أو للمطلوبات سواء بصورة مباشرة (كالأسعار) أو بصورة غير مباشرة (معطيات متعلقة بالأسعار). و
- مستوى 3: معطيات للموجودات والمطلوبات التي لا تستند إلى معلومات سوقية يمكن تتبعها (معطيات غير قابلة للمراقبة).

المستوى الذي تصنف ضمنه الموجودات والمطلوبات المالية يتم تحديده بناء على أدنى مستوى للمعطيات الهامة التي أدت إلى قياس القيمة العادلة.